SUMÁRIO

Apresentação

I. Portarias do Presidente ............................................................................... 05

II. Portarias do Diretor de Administração  ........................................................ 06

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04

ANO XXI

Fevereiro - 2008

APRESENTAÇÃO

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço no mês de

fevereiro de 2008.

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente

complementar.

Brasília, 21 de fevereiro de 2008.

PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 21.02.08

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 04  Fevereiro - 2008

5

PORTARIA Nº 137/PRES, de 18 de fevereiro de 2008.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de

novembro de 2006,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor WALDEMAR ADILSON, Administrador Regional, matrícula nº

0444647, da Administração Executiva Regional da Funai em Governador Valadares-MG, para, em nome desta Fundação

Nacional do Índio, FUNAI, assinar o Protocolo de Intenções que entre si celebram a FUNAI, a Fundação Nacional de

Saúde, FUNASA, e o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Regional e

Política Urbana e da Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais, e os Municípios de Araçuaí, Bertópolis, Caldas,

Carmésia, Coronel Murta, Teófilo Otoni, Itapecerica, Ladainha, Martinho Campos, Resplendor, Santa Helena de Minas e

São João das Missões, objetivando estabelecer aliança estratégica entre os partícipes para viabilizar a execução do projeto

para implantação de habitações destinadas as Comunidades Indígenas localizadas no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA

Presidente Substituto

PORTARIA Nº 139/PRES, de 20 de fevereiro de 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor NACOCA PIO CINTA LARGA, Auxiliar de Serviços Gerais,  NI-

S.III, matrícula nº 0447146, do Posto Indígena Roosevelt, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Cacoal-

RO, para a Sede da referida Unidade Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 21.02.08

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 04 Fevereiro - 2008

 6

PORTARIA Nº 64/DAD, de 20 de fevereiro de 2008.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da

União nº 59, de 27 de março de 2007,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, Chefe de Serviço,

matrícula nº 1318552, e, em seus impedimentos, ao servidor RICARDO ROSSELINI MENDONÇA PRADO,

Administrador, NS-A.III, matrícula nº 1476245, para fiscalizar o Contrato nº 209/2007, firmado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa  ITAUTEC S.A. – Grupo ITAUTEC.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO ALBERICI

Diretor

PORTARIA Nº 65/DAD, de 20 de fevereiro de 2008.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da

União nº 59, de 27 de março de 2007,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Licença Sem Vencimento a servidora ANETTE SCHVARTZ AZOUBEL, Psicóloga,

NS-S.III, matrícula nº 0445547, pelo período de 3 (três) anos, por motivos particulares, com base no art. 91, da Lei nº

8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO ALBERICI

Diretor

	Capasepa04 de 21.02.pdf
	sep04pp de 21-02
	sep04dad de 21.02